⁷⁷ La militanza richiede un costante combattimento spirituale. Molto bella la nota fornita per spiegare l'espressione adoperata da Cipriano "qui Deo militat, qui, positus in coelestibus castris" (*I soldati di Dio* sono posti negli accampamenti del cielo). "Quia Christus dux est Christianorum ad pugnam, quae conserenda quotidie est cum malo spiritu, cum concupiscentia et vitae illecebris" (*Mortal.*, p. 13). (Infatti Cristo è il generale dei Cristiani che guida alla lotta che ogni giorno deve essere intrapresa contro il male, cioè contro la concupiscenza e le tentazioni della vita).

⁷⁸ Si legga, ad esempio, lo schizzo biografico di Filea, martire egiziano. "Phileas, nobilibus divitibusque parentibus ortus, primos magistratuum gradus obtinuerat. Sed christianam religionem ingressus eidem, qua natus erat, civitati pontifex praepositus est. A Christianorum insectatoribus Alexandriam deductus, et in vincula coniectus, nequicquam amicis, fratre, uxore, filiis, eodemque Culciano, Alexandriae praefecto, hortantibus ut a stultitia Crucis, quam vocabant, recederet, capite obruncatus interiit » (*Vir. Ill.*, p. 62). (Filea, i cui genitori erano nobili e ricchi, raggiunse il vertice della carriera militare. Poi, dopo la conversione al Cristianesimo, fu fatto vescovo della sua città natia. Arrestato dai persecutori e portato ad Alessandria, buttato in prigione, anche se gli amici, il fratello, la moglie, i figli e persino il governatore di Alessandria, Calciano, lo esortavano a rinunciare a quella che loro definivano *pazzia della Croce*, fu decapitato).

⁷⁹ "Confessores ii dicebantur, qui coram magistratibus nec tormentis fracti, Christianam sapientiam profiteri auderent; quod si morte plecterentur, vocabantur martyres" (*Mort. Pers.*, p. 65). (Si definivano *confessores* quei tali che, alla presenza delle autorità politiche, senza essere piegati neppure dalle torture, avevano il coraggio di dichiararsi cristiani; se invece venivano condannati a morte, venivano definiti *martiri*).

⁸⁰ Si legga, ad esempio, lo schizzo biografico di Sant'Arsenio: "Arsenius, Romae nobili genere ortus, filiorum imperatoris Theodosii studiis regendis delectus fuit, et senatoria digni-

indusse a pubblicare un testo agiografico di modesto valore letterario: la vita dei giovani martiri Vito, Modesto e Crescenzia:

Quam magnum nostris non solum pueris sed grandibus etiam viris documentum! Etenim pene innumeri existunt christiani, cuiusvis aetatis vel sexus, quibus adeo timidus est animus, ut uno aut altero sodalium verbo, vel ioco turbati, a christiano vivendi more, ab honestate deflectant, libidinibus indulgeant, ambitione et avaritia se arripi sinant, falsos hominum plausus ac inanes voluptates pluris Deo facientes⁸¹.